
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/37             del 20.05.2021 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: OCDPC n. 441/2017. Fiume Sinello – Comuni di Gissi e Scerni (CH). Realizzazione di opere 

di potenziamento e prolungamento della protezione spondale esistente in Loc. Piano di Terzi e 

Ponte Peschiola - Importo complessivo finanziato € 385.000,00. 

Pagamento per incarico professionale per attività di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva all’Ing. Lorenzo Pietromartire - CF: PTRLNZ82M28G878P con sede legale 

in Spoltore (PE) alla Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE) 

CUP: C85J20000020001 – CIG: Z692CA550E. 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs.vo 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 

14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs.vo 56/2017 con Delibera del medesimo Consiglio dell’Autorità n. 138 del 

21.02.2018, aggiornate con Delibera del medesimo Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/64 del 23.04.2020 con la quale, in riferimento all’Intervento 

indicato in Oggetto, è stato affidato all’Ing. Lorenzo Pietromartire - CF: PTRLNZ82M28G878P con sede 

legale in Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE), l’incarico professionale per attività tecnica di 

progettazione, direzione dei lavori e contabilità e redazione del CRE, per l’importo netto complessivo di 

€.24.827,52, di cui € 19.567,72 quale imponibile al netto del ribasso offerto del 22,00%, € 782,71 quale 

contributo INARCASSA al 4% ed € 4.477,09 quale IVA al 22%; 

 

TENUTO CONTO che detto importo netto complessivo di €. 19.567,72 è costituito da € 13.123,97 per 

l’attività di progettazione ed € 6.443,75 per l’attività di DL e CRE, oltre contributo Cassa previdenziale al 4% 

ed IVA al 22%;  

 

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione Dirigenziale DPE017/64 del 23.04.2020 si è stabilito 

che con successivo atto si sarebbe impegnata la suddetta spesa complessiva di € 24.827,52 sul capitolo di 

bilancio regionale attinente, a seguito della determinazione di accertamento per l’esercizio finanziario 2020; 

 

 

 



VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 550 del 14.09.2020, per l’attuazione 

della gestione finanziaria degli interventi di che trattasi, è stato istituito, sul bilancio regionale 2020, 

l’apposito capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli 

eccezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di spesa 

n. 152111.1; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’anzidetta Deliberazione di GRA n. 550 del 14.09.2020 è stato 

possibile procedere ad impegnare la spesa necessaria per l’esecuzione dell’intervento richiamato in 

Oggetto, e quindi anche l’importo relativo e a favore del predetto professionista, come riportato nel 

quadro economico del progetto esecutivo approvato;  

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE017/127 del 20.10.2020 è stata impegnata la sopra citata 

somma di €. 24.827,52, occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa n. 152111.1 

dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020; 

 

VERIFICATO dalla contabilità regionale TINN che per l’anzidetto importo complessivo €. 24.827,52, risulta 

attribuito un relativo impegno di spesa, per l’esercizio finanziario 2020, corrispondente al nr. 3421 di impegno 

sul Capitolo 152111.1, assunto con la richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/127 del 20.10.2020; 

 

VISTA la Fattura TD01 n. 4 del 28.01.2021, emessa dall’Ing. Lorenzo Pietromartire - CF: 

PTRLNZ82M28G878P con sede legale in Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE), quale compenso per 

l’attività tecnica di Progettazione, dei Lavori di che trattasi, dell’importo totale di €. 16.651,69, derivante da: 

- compenso per progettazione   €. 13.123,97 + 

- contributo cassa 4%                                  €.      524,96 = 

       -     importo netto da corrispondere  €. 13.648,93 + 

       -     IVA al 22%    €.   3.002,76 =  

 Totale      €. 16.651,69 - 

       -     ritenuta 20%     €.   2.624,79 = 

       -     Importo netto da pagarsi  €. 14.026,90 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/97 del 05.08.2020, con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori in oggetto, così come redatto dall’Ing. Lorenzo Pietromartire, dell’importo complessivo 

finanziato di € 385.000,00, e considerato che a seguito di detta approvazione, l’incarico professionale 

concernente la parte relativa all’attività della Progettazione può considerarsi svolta e conclusa; 

 

CONSIDERATO che dal Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo approvato, è previsto il 

compenso per spese tecniche per progettazione e direzione lavori, di cui all’incarico affidato all’Ing. Lorenzo 

Pietromartire, per una somma di €. 19.567,72, oltre Cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%; 

 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva, emesso da INARCASSA, Prot. n. Inarcassa 0722373.19-05-

2021 dell’Ing. Lorenzo Pietromartire, acquisito al Protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al n. 

RA/0219554/21 del 20.05.2021; 

 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, 

non risultano inadempienze a carico del creditore Ing. Lorenzo Pietromartire, come da Identificativo Univoco 

Richiesta n. 202100000640554 del 20.05.2021 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

VALUTATO per quanto sopra descritto che non vi sono motivi ostativi per procedere alla liquidazione della 

richiamata Fattura TD01 n. 4 del 28.01.2021, emessa dall’Ing. Lorenzo Pietromartire relativamente alle 

attività di progettazione dell’intervento di che trattasi; 

 

RITENUTO quindi, in conseguenza di quanto sopra esposto, che il citato importo complessivo di 

€.16.651,69, di cui: imponibile per compenso professionale di €. 13.123,97, cassa previdenziale di €. 524,96,  



IVA al 22% di €. 3.002,76, con ritenuta applicata del 20% di €. 2.624,79, trova disponibilità sull’impegno di 

spesa n. 3421/2020 del Capitolo di Spesa n.152111.1, del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, assunto 

con la richiamata Determinazione DPE017/127 del 20.10.2020, e che pertanto si può procedere alla sua 

liquidazione; 

 

VISTO che il DL 87/2018 all’art.12 (cosidetto Decreto dignità) convertito con L. 96/2018, ha escluso 

dalla scissione dei pagamenti (split payment) le prestazioni dei servizi rese alle Pubbliche 

Amministrazioni dai professionisti, i cui compensi sono assoggetttati a ritenute alla fonte a titolo di 

imposta o a titolo di acconto; 

 

RITENUTO pertanto, che rispetto agli importi previsti nella richiamata Fattura TD01 n. 4 del 

28.01.2021, emessa dall’Ing. Lorenzo Pietromartire, per il totale di €. 16.651,69: 

- €. 14.026,90 andrà liquidato al professionista medesimo per la prestazioni inerenti la parte relativa alla 

sola progettazione; 

-  €. 2.624,79 andrà liquidato all’ERARIO con F24 per la ritenuta di acconto del 20%; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

 

2. di procedere alla liquidazione della Fattura TD01 n. 4 del 28.01.2021, emessa dall’Ing. Lorenzo 

Pietromartire - CF: PTRLNZ82M28G878P con sede legale in Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore 

(PE), quale compenso per l’attività tecnica di Progettazione dei Lavori di che trattasi, dell’importo 

totale di €. 16.651,69, come di seguito indicato: 

- per €. 14.026,90 a favore dall’Ing. Lorenzo Pietromartire - CF: PTRLNZ82M28G878P con sede 

legale in Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE) per compenso professionale comprensivo di Cassa 

previdenziale ed IVA; 

3. per le restanti €. 2.624,79 all’Erario, a mezzo di F24, quale corrispondente somma dovuta per la 

ritenuta d’acconto su detti lavori; 

 



3.  di dare atto che la suddetta somma complessiva di €. 16.651,69, trova disponibilità sull’impegno 

n.  3421/2020 del capitolo di spesa 152111.1 del Bilancio Regionale l’esercizio finanziario 2020, 

assunto con richiamata Determinazione DPE017/127 del 20.10.2020, 

 

3.  di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del suddetto 

importo di €. 14.026,90 a favore dell’Ing. Lorenzo Pietromartire - CF: PTRLNZ82M28G878P con 

sede legale in Via Fontecchia n. 4 - 65010 Spoltore (PE) sul codice IBAN: 

IT41E0306977431100000001604, come riportato nella richiamata Fattura TD01 n. 4 del 28.01.2021, 

quale credito a favore del medesimo professionista per l’attività di progettazione per i Lavori indicati 

all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del sopra citato 

restante importo di €. 2.624,79 a favore dell’Erario a mezzo di F24, quale somma dovuta per ritenuta 

d’acconto richiamata Fattura TD01 n. 4 del 28.01.2021; 

 

5. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del 

D.Lgs.vo 33/2013. 

 

 

                 L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                              firmato elettronicamente 

 

 

      Il Dirigente del Servizio 

                             (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                    firmato digitalmente 

 


